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UBND HUYỆN TÂN HỒNG 
              TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHƯỚC  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-THAP Tân Hồng, ngày    tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2024 
 

 

           Căn cứ Quyết định số 311-QĐ/TU ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị 

Tỉnh;  

          Căn cứ Quyết định số 817/QĐ-UBND-HC, ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh 

Đồng Tháp về ban hành quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại công tác dân vận trong  

các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp; 

          Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 09 tháng 04 năm 2024 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Tân Hồng về việc thực hiện công tác dân vận của Uỷ ban nhân 

dân Huyện năm 2024. 

Trường tiểu học An Phước  xây dựng kế hoạch thực hiện công tác “Dân vận 

chính quyền” năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

         - Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, 

Tỉnh ủy về công tác dân vận; các chương trình, kế hoạch của Ban cán sự 

Đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ Tỉnh khoá XI, nhất là Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27/9/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh 

đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025. 

          - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm cán bộ quản 

lý, viên chức, người lao động (CBQL,VC, NLĐ) của đơn vị trong việc thực 

hiện công tác dân vận chính quyền, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu 

trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả thiết thực. 

           - Thực hiện tốt công tác dân vận; tập trung công tác cải cách hành 

chính, xây dựng đội ngũ CBQL,VC, NLĐ nhiệt tình, trách nhiệm và hết lòng 

phục vụ nhân dân để góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của đơn 

vị trong năm học 2023-2024.  

2. Yêu cầu. 

         - Việc thực hiện công tác dân vận phải đồng bộ, nghiêm túc, thiết 

thực, hiệu quả, xây dựng mô hình hoạt động dân vận hay, lan tỏa sâu rộng 

trong đơn vị.  
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          - Tăng cường sự phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức đảng 

và các tổ chức đoàn thể tại đơn vị tham gia góp ý kiến đối với việc thực 

hiện công tác dân vận chính quyền; nội dung thực hiện cụ thể, phù hợp với 

thực tế, có phân công trách nhiệm rõ ràng. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

        1/ Quán  triệt, cập nhật kiến thức nâng cao nhận thức về ý nghĩa , tầm 

quan trọng của công tác dân vận; vai trò , trách nhiệm của đơn vị và 

CBQL,VC, NLĐ trong thực hiện công tác dân vận; đổi mới, nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật củ Nhà nước. 

          - Tiếp tục triển khai, quán triệt sâu rộng các quan điểm, đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản quy 

phạm pháp luật như Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo và 

các văn bản có liên quan về công tác dân vận, nhất là công tác dân vận 

chính quyền đến toàn thể CBQL,VC, NLĐ nhận thức rõ vai trò, vị trí và 

tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền trong tình hình hiện nay.            

          - Gắn việc triển khai, quán triệt quan điểm, đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền 

với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

và thực hiện Nghi quyết Trung ương 4 khoá XII về tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ 

trở thành việc làm thường xuyên, đi vào chiều sâu, có ý nghĩa thiết thực.  

          - Hình thức tổ chức học tập, quán triệt, cập nhật kiến thức: lồng ghép 

vào các Hội nghị, Họp Hội đồng sư phạm và các phiên họp định kỳ.  

            + Đối tượng: CBQL,VC, NLĐ.  

            + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

        2. Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, 

giải pháp được nêu trong Chỉ thị số: 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của 

các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; 

Nghị quyêt số 01-NQ /TU, ngày 27/9/2021 củ Ban Chấp hành Đảng bộ 

Tỉnh khoá XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp uỷ, 

tổ chức đảng đối với công tác dân vận đến năm 2025 ; Quyết định số 311- 

QĐ/TU ngày 06/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị Tỉnh. Tiếp tục tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 12/KHGDTX.HC ngày 10/01/2024 Cải cách hành 

chính năm 2024 của đơn vị. 

         - Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện đồng bộ các chủ trương, 

quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

theo hướng dẫn của cấp quản lý.  
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         - Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả; phân công lao động theo đúng Đề án vị trí việc làm; phát huy vai trò 

chủ động, tinh thần trách nhiệm, nâng cao năng lực của người đứng đầu; 

không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong giải quyết 

công việc.  

          - Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công 

tác quản lý, thực hiện hoạt động dạy và học đáp ứng yêu cầu đổi mới trong 

giáo dục và kế hoạch chuyển đổi số của ngành giáo dục.  

          - Hình thức tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện: lồng ghép vào các 

Hội nghị, Họp Hội đồng sư phạm và các phiên họp định kỳ, thực hiện công 

tác chuyên môn. 

         3. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng đạo đức công 

vụ, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng 

đầu, giáo viên nhân viên. Xây dựng và thực hiện tốt văn hoá công sở, ý 

thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; đổi mới và thực hiện phong 

cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm 

với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”,“làm dân 

tin” ngày càng lan tỏa, khắc phục bệnh thành tích, quan liêu xa dân. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác kiểm tra, giám sát, xử lý 

nghiêm những biểu hiện vi phạm pháp luật, có hành vi cửa quyền, gây 

phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đảng của nhân 

dân. 

          - Tiếp tục thực hiện kế hoạch đơn vị văn hóa, triển khai thực hiện quy 

chế dân chủ tại đơn vị đúng theo quy định.  

          - Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trong đội ngũ 

CB, GV, NV để nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực về xây 

dựng và thực hiện phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có 

trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, hướng dẫn dân làm, làm 

dân tin” và phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, 

hiệu quả”.  

           - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cụ thể như: Hiệu 

trưởng, các Phó Hiệu trưởng chỉ đạo các đoàn thể, các bộ phận được phân 

công phụ trách: giải quyết đúng thời gian, đúng thẩm quyền được phân 

công. Đối với các thủ tục hành chính của ngành có liên quan đến người 

dân: hướng dẫn chu đáo, tạo điều kiện thuận lợi để người dân yêu cầu; giải 

quyết nhanh, gọn, đúng quy định, không có hành vi cửa quyền, gây phiền 

hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân. 

           - Hình thức tổ chức thực hiện: lồng ghép vào các Hội nghị, Họp Hội 

đồng sư phạm và các phiên họp định kỳ, thực hiện công tác chuyên môn.  

            + Đối tượng: CBQL,VC, NLĐ.  

            + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 
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        4. Bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân theo luật Tiếp cận 

thông tin; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, đối thoại với 

nhân dân, tăng cường công khai, đối thoại tiếp công dân tại cơ sở, nơi xảy 

ra vụ việc; Kịp thời giải quyết đơn thư khíếu nại, tố cáo ngay từ khi phát 

sinh. 

        - Nâng cao vai trò hoạt động tổ tiếp công dân của đơn vị, với tiêu chí 

giải đáp công khai, minh bạch, rõ ràng nhằm đáp ứng các yêu cầu, mong 

mỏi của công dân; bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân theo 

Luật Tiếp cận thông tin.  

        - Đảm bảo không có đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp sai quy định. 

        - Hình thức tổ chức thực hiện: lồng ghép vào các Hội nghị, Họp Hội 

đồng sư phạm và các phiên họp định kỳ, thực hiện công tác chuyên môn.  

       + Đối tượng: CBQL,VC, NLĐ.  

       + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

       5/ Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các 

lĩnh vực thực hiện chuyên môn củ đơn vị; phong trào thi đua thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL /TW 

ngày 18/5 /2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5 /2016 củ Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

        - Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu 

nước do Sở GDĐT, Công đoàn ngành tổ chức; đồng thời, vận động CB,VC 

,NLĐ tích cực tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.  

        - Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của 

nhân dân Đồng Tháp”. 

         - Hình thức tổ chức thực hiện: lồng ghép vào các Hội nghị, Họp Hội 

đồngsư phạm và các phiên họp định kỳ, thực hiện công tác chuyên môn.  

         + Đối tượng: CBQL, VC, NLĐ. 

         + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

         6. Thực hiện tốt công tác kiểm tra và sơ kết, tổng  kết các chủ trương, 

nghị quyết của ngành  giáo dục về công tác dân vận và phát huy quyền làm 

chủ củ nhân dân; thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều; cuối năm tổng 

kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp, kịp thời biểu dương, 

khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện công 



5 

 

tác dân vận của đơn vị. 

         - Thực hiện nội dung kiểm tra lồng ghép với kiểm tra nội bộ đơn vị về 

tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới, phù hợp với 

nhiệm vụ của đơn vị.  

         - Quan tâm, kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, 

cá nhân điển hình trong thực hiện tốt công tác dân vận của đơn vị.         

         + Đối tượng: Các tập thể, CBQL, VC, NLĐ.  

         + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024  

        7. Công tác phối hợp, tạo điều iện thuận lợi cho Đoàn thể, CB,VC, 

NLĐ tham gia xây dựng chính quyền, giám sát và phản biện xã hội.  

        - Nhà trường tiếp tục xây dựng, bổ sung và ban hành kế hoạch, quy 

chế phối hợp, tạo điều kiện Đoàn thể, CBQL, VC, NLĐ tham gia giám sát, 

phản biện xã hội, góp ý xây dựng đơn vị. 

         - Quan tâm đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện khác để 

các Đoàn thể, CBQL, VC, NLĐ đơn vị thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm 

vụ đề ra.  

         - Hình thức tổ chức thực hiện: Thực hiện theo kế hoạch. 

         + Đối tượng: , CBQL, VC, NLĐ.  

         + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban chỉ đạo 

- Ban chỉ đạo thực hiện đúng quy chế dân chủ trong nhà trường theo đúng 

tinh thần chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên; xây dựng quy chế dân chủ phù hợp 

với đặc điểm và tính chất và nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Đặc biệt chú 

trọng cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, 

phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” 

- Hướng dẫn mọi thành viên thực hiện theo đúng quy chế, kiểm tra giám 

sát việc thực hiện các quy chế đã đề ra. 

- Phối hợp cùng các tổ chức trong và ngoài trường thực hiện tốt quy chế 

dân chủ của nhà trường. 

- Thường xuyên bàn bạc, thống nhất trong việc chỉ đạo, thực hiện và kiểm 

tra việc thực hiện. 

2. Đối với các tổ, đoàn thể 

- Phối hợp bàn bạc để thống nhất được việc chi tiêu nội bộ hàng năm sao 

cho phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội và ngân sách của nhà trường. 

- Phân công giáo viên giảng dạy ở các khối lớp đảm bảo công bằng khách quan. 

- Tổ chức thăm quan, du lịch, nghỉ mát đúng mục đích và được sự thống 
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nhất cao của CB, GV, NV toàn trường. 

3. Đối với giáo viên và học sinh 

- Thực hiện tốt nội qui, qui chế của Ngành GD&ĐT và của trường đề ra. 

- Thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước trong mọi lĩnh vực. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của bản thân trong công việc nhằm đạt kết 

quả tốt nhất./. 

   Nơi nhận:   

    -UBND huyện (b/c);                                                                       HIỆU TRƯỞNG  

    - PGD-ĐT;(b/c);                                                      

    - BGH, CĐ;( th/h); 

    - Tổ CM, GVCN (th/h);                                                              

    - Lưu: VT.        

 

 Đoàn Văn Thanh Mộng 
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DANH MỤC VĂN BẢN 

THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số   /KH-THAP, ngày   tháng 4  năm 2024 của 

Trường tiểu học An Phước ) 

         1/ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới;  

         2/ Quyết định số 311-QĐ/TU ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị Tỉnh; 

        3/ Các chương trình, kế hoạch của UBND Huyện và Ban Dân vận Huyện ủy 

thực hiện kế hoạch số 67-KH/HU ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Huyện thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ 

Tỉnh khóa XI tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức 

đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025; 

       4/ Chương trình phối hợp số 01-CTr/BDVHU UBND ngày 24/3/2021 giữa 

Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện về công tác dân vận, giai đoạn 

2021 – 2026;  

      5/ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền đến năm 2025; 

      6/ Kế hoạch số 22-KH/BDVHU-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ban 

Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện về phối hợp thực hiện công tác dân 

vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp năm 2024. 

      7/ Quyết định số 379/QĐ-UBND HC ngày 30 tháng 9 năm 2021 của UBND 

Huyện ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính huyện Tân Hồng giai đoạn 2021 - 

2030;  

      8/ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Tân Hồng về Cải cách hành chính năm 2024. 

       9/ Quyết định số 817/QĐ-UBND-HC, ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Đồng 

Tháp về ban hành quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại công tác dân vận trong  các 

cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

      10/ Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 09 tháng 04 năm 2024 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Tân Hồng về việc thực hiện công tác dân vận của Uỷ ban nhân dân 

Huyện năm 2024. 
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